<sup>13</sup> Zu Röm. 8, 29-31 vgl. PS.-BEDA, Homiliar (Apostelgeburtstfeste), S. 281, nach Ps.-Leo (MACHIELSEN, Clavis, 1990, Nr. 3988, S. 602): *Hic ostendit, quod nihil potest impedire eos, qui diligentes deum diliguntur a deo, quominus gloriam quae illis promissa est non consequantur, eo quod perfecta in illis charitas causam mortalis timoris foris expellat.* Zum Lesezyklus vgl. unten, Anhang, S. 406-413.

<sup>14</sup> Zu Röm. 8, 28-30 vgl. SMARAGD, PL 102/526D-527A (Geburtsfest von Aposteln), eine Komposition nach Origenes, Pelagius und Augustinus (ohne Sigle, vgl. RÄDLE, Smaragd, 1974, S. 222); diese Aussage unterscheidet sich von der Auslegung zu Röm. 1, 4 (a.a.O., 17C-D nach Augustinus), die uneingeschränkt mit dem Begriff der Prädestination operiert.

<sup>15</sup> GOTTSCHALK, *De rebus grammaticis* 2 (1945), S. 471; vgl. RÄDLE, Smaragd (1974), S. 222.

<sup>16</sup> Zu Röm. 1, 4a vgl. CLAUDIUS, Hs. Paris, BN lat. 2392, fol. 5ra: *Eundem sane ipsum qui secundum carnem factus est ex semine david; Predestinatum dicit filium dei in virtute. {Augustinus, De praed. sanct., PL 44/982Df.:} predestinatus est ergo iehsus ut qui futurus erat secundum carnem filius david. esset tamen in virtute filius dei secundum spiritum sanctificationis. ... Sicut ergo praedestinatus est ille unus. ut caput nostrum esset. Ita multi predestinati sunt. ut membra eius essemus; ... etc.; vgl. weiter zu Röm. 1, 4b, ebd., fol. 5ra {Augustinus, Exp. inchoat. in Rom. 5, paraphrasiert}: *Non itaque ex illorum mortuorum resurrectione (5rb) praedestinatus est quos est damnaturus. Praedestinatus enim esse ex resurrectione mortuorum. ut praecederet resurrectionem mortuorum. vult intellegi apostolus; Hos autem praecessit qui ad ipsum caeleste regnum quo eos praecessit secuturi sunt; Propter quod non ait qui praedestinatus est filius Dei in virtute secundum spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum iehsus christus dominus noster. sed EX RESURRECTIONE MORTUORUM IEHSU CHRISTI. Tamquam qui diceret. qui praedestinatus est filius dei ex resurrectione mortuorum suorum. hoc est ad se pertinentium in vitam aeternam; Velud si interrogaretur quorum mortuorum. et responderet ipsius iehsu christi domini nostri; Ex resurrectione enim ceterorum mortuorum. non est praedestinatus quos non praecessit ad gloriam vite aeternae; Non utique secuturos. quoniam ad poenas suas impii resurrecturi sunt; ... etc.**

<sup>17</sup> Zu Röm. 8, 29 vgl. CLAUDIUS, a.a.O., fol. 38va, entspricht HRABAN, PL 111/1470A nach Augustinus {Exp. quar. prop. ep. Rom. 47:} *non enim omnes qui vocati sunt. secundum propositum vocati sunt ... nemo autem venit qui vocatus non fuerit.*

wenige erwählt (Mt. 22, 14). Die Berufung rührte für Claudius jedoch kaum aus Beliebigkeit hervor, sondern blieb an das *propositum* Gottes gebunden, das seinerseits im Vorherwissen gründe<sup>18</sup>. Claudius unterstrich, daß Gottes Ruf nicht fehlbar sei, denn auch Judas sei berufen, aber nicht erwählt gewesen<sup>19</sup>. Auch in seiner Auslegung der Brüder-Parabel (Röm. 9, 11-13) blieb das Vorherwissen Gottes im Anschluß an Augustinus der zentrale Argumentationspunkt<sup>20</sup>. Am Beispiel Esaus und Jakobs verdeutlichte Claudius das Verhältnis von Vorherwissen, menschlichem Handeln und Erwählung: Weil Gott Esaus Werke voraussah, bestimmte er ihn zum Dienst für seinen jüngeren Bruder<sup>21</sup>. Mit Röm. 11, 7 deutete Claudius das Verhältnis von Gnade und Prädestination: Prädestination bereite die

<sup>18</sup> Zu Röm. 8, 28 vgl. CLAUDIUS, a.a.O., fol. 38rb {Augustinus, Exp. quar. prop. ep. Rom. 47}: *Potest movere et quaeritur utrum omnes qui vocati sunt iustificentur; sed alibi legimus. MULTI VOCATI. PAUCI AUTEM ELECTI* (Mt. 20, 16; 22, 14) *tamen quia ipsi quoque electi utique vocati sunt; manifestum est non iustificatos. ...* Zu Röm. 8, 29 DERS., a.a.O., fol. 38vb {a.a.O.:} *... non enim omnes qui vocati sunt. secundum propositum vocati sunt; hoc enim propositum ad praesentiam {statt praescientiam} et praedestinationem dei pertinet; Nec praedestinavit aliquem nisi quem scivit crediturum et secuturum vocationem suam quos et electos dicit; Multi enim non veniunt si vocati fuerint. nemo autem venit qui vocatus non fuerit.*

<sup>19</sup> Vgl. zu Röm. 8, 30 DERS., a.a.O., fol. 38vb {Augustinus, De corr. et gratia, PL 44/924Df.}: *... non quomodo electus est iudas. ad opus cui non congruebat; Ab illo quippe electus est qui novit bene uti etiam malis. ut et per opus damnabile. illud propter quod ipse venerat opus venerabile completeretur; Cum itaque audimus. NONNE EGO VOS DUODECIM ELEGI ET UNUS EX VOBIS DIABOLUS EST? (Ioh. 6, 71).*

<sup>20</sup> Zu Röm. 9, 11-12 DERS., a.a.O., hier fol. 41vb {Augustinus, De diversis quaestionibus ad Simplicianum I/2.6, leicht variiert; Ps.-Primasius, PL 68/478A-B, ist weiter entfernt}: *... ideo invenit opera quae iam eligat ad regnum caelorum; nam nisi esset electio non essent electi. ne recte diceretur. QUIS ACCUSABIT ADVERSUS ELECTOS DEI* (Röm. 8, 33). *non tamen electio praecedat iustificationem, sed electionem iustificatio; nemo eligitur nisi iam distans ab illo qui reicitur; Unde quod dictum est QUIA ELEGIT NOS DEUS ANTE MUNDI CONSTITUTIONEM* (Eph. 1, 4); *non video quomodo sit dictum. nisi praescientiam; hic autem quod ait NON EX OPERIBUS SED EX VOCANTE dictum est ei QUIA MAIOR SERVIET MINORI. non electio meritorum quae post iustificationem gratiae proveniunt. sed liberalitatem donorum dei voluit intellegi. ne quis deo peribus extollatur; cum igitur ambo gemini natura filii irae nati sint ...; zur Auslegung vgl. NYGREN, Prädestination (1956), S. 128-135; zur Auslegungstradition SCHELKLE, Paulus. Lehrer (1959), S. 326-346.*